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Seznam zkratek

8D Eight disciplines Osm disciplín
APQP Advanced process quality planning Pokročilé plánování kvality
CC critical characteristic Kritiká charakteristika
COB Chip on board Čip na desku
CQI Chartered Quality Institute Výsadní instituk kvality
EMI Electromagnetic Interference Elektromagnetické ovlivňování
EMS Electronic manufacturing services Elektronické výrobní služby
EXW Ex works "Ze závodu"
FIFO First in - First out První do skladu - první ze skladu
FMEA Failure mode and effect analysis Analýza příčin a následků
G8D Global Eight Disciplines Osm disciplín - formát General Motors
IMI Integrated Micro-Electronics Integrated Micro-Electronics
ISO International Organization for Standardization Mezinárodní organizace pro standardizaci

MSA Measurement system analysis Analýza měřících systémů
MSD Moisture sensitive devices Součásti citlivé na vlhkost
OHSAS Occupational health and safety management Management bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

OTD On time delivery Včasnost dodávek
PPAP Production part approval process Proces uvolnění dílů do sériové výroby
QMS Quality management system Systém managementu kvality
RFI Request for information Žádost o informace
ROHS Restriction of hazardous substances Omezení škodlivých látek
s.r.o. Společnost s ručením omezeným
SC Special characteristic Speciální charakteristika
TS Technická specifikace
USDA United States Department of Agriculture US oddělení pro zemědělství

1 Úvod

V poslední době je v automobilovém průmyslu, a ne jen v tom, kladen důraz především na schopnost

podniků plnit požadavky zákazníků. Důkladné ověření možnosti plnit požadavky zákazníků před začátkem

výroby, případně i před navázáním nového kontraktu, umožňuje podnikům minimalizovat náklady, které mohou

vyvstat na povrch v případě, že požadavky nemohou být v celém rozsahu splněny.

Tato diplomová práce se zabývá důležitostí specifických požadavků v automobilovém průmyslu a jejich

svázaností s normami, rovněž nezbytnými pro v současné době ekonomicky úspěšný podnik. Zároveň se zabývá

metodikou posuzování specifických požadavků zákazníků, jejich schvalováním, aktualizací a v neposlední řadě

také vyhodnocováním.

Diplomovou práci jsem vypracovával ve spolupráci s firmou Integrated Micro-Electronics Czech

Republic, ve které doposud neexistoval jednotný systém správy specifických požadavků zákazníků.

1.1 O společnosti

Integrated Micro-Electronics je poskytovatel elektronických výrobních služeb (EMS) a zároveň

výkonových polovodičových montážních a zkušebních služeb (SATS). V rámci trhu s EMS, je firma zařazena

mezi top 30 světových producentů.

Schopnosti firmy pro vytváření konkrétních produktů zahrnují design, výrobu a vývoj testů jak

funkčních, tak programovatelných.

Skupina Integrated Micro-Electronics se zabývá jak malosériovou, tak velkosériovou výrobou. Zaobírá

se návrhem a vývojem nového produktu, tvořením odborných posudků, včetně pokročilého inženýrství,

zaváděním nového produktu, designem pro vyrobitelnost a simultánním inženýrstvím.

1.1.1 Základní údaje

Název firmy: Integrated Micro-Electronics

Právní forma: s. r. o.

Adresa: Plzeňská 1067

330 11 Třemošná

Počet zaměstnanců ČR: 170

Počet zaměstnanců celosvětově: 17 000

Logo:

Obr. 1 Logo Integrated Micro-Electronics

1.1.2 Historie společnosti

Historie firmy Integrated Micro-Electronics Czech Republic se začala datovat v roce 1991, kde byla

založena v Třemošné u Plzně elektrotechnická společnost EKER. V roce 2003 se společnost EKER stala členem

francouzské společnosti EPIQ NV. V roce 2011 firma EPIQ CZ přechází pod křídla celosvětové skupiny IMI.

Skupina IMI má v současné době 17 závodů rozmístěných v Evropě, Asii a Americe. Jednotlivé závody

jsou zobrazeny na Obr. 2 Globální otisk korporace Integrated Micro-Electronics.

Obr. 2 Globální otisk korporace Integrated Micro-Electronics

1.2 Výroba a služby

Firma Integrated Micro-Electronics poskytuje svým zákazníkům veškeré služby, zabývající se vývojem

a výrobou produktů jak pro automobilový průmysl, tak zároveň pro běžnou spotřební elektroniku, zdravotnickou

péči, telekomunikace, zálohovací zařízení a zákaznicky orientovanou elektroniku.

Služby charakterizuje vysoká kvalita v celém spektru výrobního programu, který tvoří zejména:

 Designové a technické řešení

 Pokročilé výrobní inženýrství

 Servis pro představování nových produktů

 Výrobní řešení

 Testy spolehlivosti a poruchovosti

 Kalibrace

 Rozvoj a testování systémů

1.2.1 Designové a technické řešení

Společný rozvoj designu a řešení

 Výkonová elektronika

 Vestavěné systémy

 Kamerové systémy

 Silové polovodiče

 Bezdrátová technologie pro krátkou vzdálenost

Designový servis

 Vývoj hardwaru a softwaru

 Dispozice desek s plošnými spoji

 Design pro vyrobitelnost, spolehlivost a testovatelnost

 Simultánní inženýrství

 Prototyping

Pre – certifikační testování

 RFI/EMI testování

 UL Bezpečnost

 CSA

1.2.2 Pokročilé výrobní inženýrství

 Přímé připojování čipových komponentů (COB, Flip čip, čip na silikon)

 Multi – čipové moduly (MCM) a mikrosystémy

 Mikroelektromechanické systémy (MEMS)

 Povrchová metalurgie

 „Předtečící podprofil“ (IMI patent)

 Traceless Flip Chip (IMI patent)

 Podkladová a propojovací technologie

 Pokročilé výrobní inženýrství

1.2.3 Servis pro představování nových produktů

 Produktový koncept

 Vývoj produktu

 Vývoj procesů a testů

 Design pro vyrobitelnost a spolehlivost

 Prototyping

 Integrace výrobních linek

1.2.4 Výrobní řešení

 Zpracování tuhých, pružných, a skleněných podkladů

 ROHS kompatibilní systémy

 Přesné osazování komponentů

 Přímé tlakové připojení

 Hybridní moduly osazených tištěných spojů

 Selektivní a robotické pájení

 Vstřikování plastů

1.2.5 Testy spolehlivosti a poruchovosti

Kalibrační služby

 Urychlené testování určující produktovou životnost a spolehlivost

Poruchové analýzy

 Identifikace mechanizmu a pravděpodobnosti selhání

 Poradenství v oblasti preventivních opatření

 Odstíněná místnost

 EMC diagnostika

1.2.5 Rozvoj a testování systémů

 Klíčový hardware a design pro montáž

 Vývoj softwaru

 Specifikace doprovázející vývoj nového produktu

 Zkoušky pro velký objem výroby

1.3 Příklady finálních výrobků – automobilový průmysl

Obr. 3 Příklady finálních výrobků - automobilový průmysl

1.3 Reference

Obr. 4 Reference firmy Integrated Micro-Electronics

1.4 Certifikace

Firma Integrated Micro-Electronics Czech Republic vlastní certifikáty na základě následujících norem:

 DIN EN ISO 9001:2008

 ISO/TS 16949

 DIN EN ISO 14001

1.5 Cíle firmy Integrated Micro-Electronics

Prioritním cílem firmy Integrated Micro-Electronics je uspokojování potřeb zákazníka. Z tohoto důvodu

jsou její výrobky na nejvyšší úrovni, co se týče funkčnosti, kvality, zpracování, ekologie a v neposlední řadě i

ceny. To firmě umožňuje trvalé a dlouhodobé dosahování zisků. V dnešní době ochrana životního prostředí,

stejně tak jako kvalitní sociální politika ve vztahu k zaměstnancům a neustálé zdokonalování stávajících,

popřípadě vývoj nových výrobků a procesů, jsou ve firmě samozřejmostí.

2 Cíl a účel práce

2.1 Seznámení s tématem

Jak již bylo uvedeno, v současné době je u veškerých firem kladen důraz na plnění požadavků.

Požadavky, obecně vzato, můžeme rozdělit do čtyř kategorií.

Viz Obr. 5 Zdroje požadavků.

Obecně vzato, je požadavek sdělení, které charakterizuje vlastnosti a provedení, které musí být

naplněno procesem, výrobkem nebo lidmi zapojenými do procesu.

Obr. 5 Zdroje požadavků

2.1.1 Specifické podmínky společnosti

Specifické podmínky společnosti jsou ovlivňovány celou řadou faktorů, mezi něž patří například i

zeměpisná poloha podniku, historický vývoj v dané zemi, či mentalita obyvatelstva. Jako příklad je možné uvést


[…]


nákladů a to v celém spektru požadavků. Není v možnostech této práce rozepsat detailně veškeré přímé náklady

na důsledné řízení všech specifických zákaznických požadavků.

4.2.2 Snížení nepřímých nákladů na nekvalitu

Nepřímé náklady vzniklé v důsledku nespokojenosti zákazníka je v podstatě zbytečné rozvádět. Pokud

by určitá situace umožnila jejich vznik, znamená to v nejhorším případě ztrátu zákazníka a tím i značné finanční

ztráty. Jako důsledek opakované nespokojenosti zákazníků poté organizace ztrácí „dobré jméno.“ V tomto

případě bude s největší pravděpodobností následovat likvidace organizace.

Společnost Integrated Micro-Electornics sleduje náklady vzniklé u zákazníka. O těchto nákladech se

organizace dozví až v momentu, uplatní-li zákazník svojí škodu, či projeví li nespokojenost se službou či

produktem.

4.2.3 Náklady vzniklé u zákazníka

Celkové náklady na nekvalitu za rok 2012 jsou uvedené v Grafu 1 Náklady na nekvalitu za rok 2012.

Zde jsou vyobrazené náklady vyvolané nespokojeností zákazníka. Nerespektování jednotlivých požadavků

zákazníků vyvolalo celkovou částku za toto období, která činila 6 248 017,- Kč. Největším podílem k této částce

přispěly náklady na dodatečnou výstupní kontrolu, které činily 2 272 426,- Kč.

Tvorba nástroje pro řízení specifických požadavků zákazníků započala ke konci roku 2012. Jeho plné

zavedení do praxe a tím i implementace některých požadavků, do té doby nerespektovaných, proběhlo v lednu

roku 2013.

Graf 1 Náklady na nekvalitu za rok 2012

Z tohoto důvodu je možné porovnávat pouze období od ledna do března let 2012 a 2013. Tato období je možné

porovnávat proto, že v roce 2012 řízení specifických požadavků zákazníka zavedené nebylo, kdežto v roce 2013

již bylo plně implementováno.

Náklady na nekvalitu za období leden až březen 2012 jsou patrné z Grafu 2 Náklady na nekvalitu

leden – březen 2012. Celková částka za toto období činí 926 443,- Kč.

Graf 2 Náklady na nekvalitu leden - březen 2012

Naproti tomu náklady na nekvalitu za období leden až březen 2013 jsou patrné z Grafu 3 Náklady na

nekvalitu leden – březen 2013. Celková částka za toto období činí 302 215,- Kč.

Za povšimnutí stojí absence dodatečných nákladů na výstupní kontrolu, která chybí z toho důvodu, že

byly implementovány jiné typy kontrolních postupů, většinou zákazníkem požadovaných.

Z uvedených nákladů za jednotlivá období vyplývá finanční úspora 634 228,- Kč. Nutno však dodat že

pouhé důsledné řízení specifických požadavků zákazníka nemá takto razantní vliv na uvedenou sumu. Ta je

výsledkem práce celého kolektivu pracovníků důsledně pracujících na průběžném zlepšování výrobních i

nevýrobních procesů organizace.

Graf 3 Náklady na nekvalitu leden - březen 2013

4.2 Zhodnocení přínosů

Celý proces od přijetí dohody o zachování kvality až po kontroly jednotlivých požadavků v praxi

přináší navíc velký objem práce jednotlivých vlastníků procesů při vyhodnocování daných požadavků, jejich

komparací s ohledem na místní legislativu, schopnosti a pravidla organizace. Dodržování požadavků zároveň

klade velký tlak na zaměstnance organizace ať již na dodatečná školení, dodržování změněných výrobních

procesů či jejich sledování. Určitou nevýhodou je i zvýšení nákladů na stávající projekty a jejich zásadní změny.

Nespornou výhodou zavedení této metodiky je to, že všichni zaměstnanci organizace, včetně interních

auditorů budou mít dostatek informací o nových, případně i o sice platných, ale doposud nezavedených

požadavcích.

Největším přínosem je, že důsledné dodržování celého procesu schvalování a řízení zákaznických

požadavků bude mít za následek zvýšenou spokojenost zákazníků, mnohdy podloženou audity druhých stran,

nehledě na to, že bude prokázána shoda s ISO TS 16 949.

5. Závěr

5.1 Rekapitulace cílů

 Navrhnout mechanizmus schvalování specifických požadavků zákazníků, a to jak od potenciálních

zákazníků, tak po schvalování aktualizovaných (revidovaných) dokumentů od zákazníků stávajících.

 Navrhnout snadno použitelný nástroj pro evidenci specifických požadavků zákazníků a veškerých

dokumentů se specifickými požadavky spojenými.

5.2 Zhodnocení splnění cílů

Po důkladném analyzování problematiky týkající se specifických zákaznických požadavků byla

sestavena metodika určující průběh schvalování požadavků jak pro nové, potenciální zákazníky, tak pro

zákazníky stávající.

Byl vytvořen vizuálně jednoduchý a snadno použitelný nástroj pro evidenci specifických požadavků

zákazníků, který umožňuje díky metodice vizuálního odlišení jednotlivých fází celého procesu snadno rozlišit

situace, které mohou při schvalování požadavků vyvstat na povrch.

5.3 Přínosy pro firmu Integrated Micro-Electronics

Metodika schvalování specifických požadavků zákazníků spolu s nástrojem pro jejich evidenci se ve

firmě Integrated Micro-Electronics plně využívá od počátku roku 2013. Důkladné řízení celého procesu

schvalování zákaznických požadavků svým způsobem přispělo ke snížení finančních ztrát uvedených v kapitole

4.2.3 Náklady vzniklé u zákazníka.

Důležitým aspektem tohoto řízení požadavků je i skutečnost, že důsledným dodržováním výše

uvedených postupů budou schválené požadavky vždy obecně známy a nebudou moci být schváleny požadavky,

které organizace není schopna plnit.
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