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oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Jan Dubec

oponent diplomové práce.. Ing. Martin Melichar' Ph.D.

Diplomová práce na téma,,Specifické požadavky zákazníku na dodavatele ve firmě IMI
Czech Rep... splňuje zadání v plném rozsahu. Práce je rozdělena do 5 kapitol a má celkem
64 stran .
V úvodní kapitole autor definuje řešenou problematiku a její důleŽitost Dále poměrně
obsáhle představuje společnost Integrated Micro-Electronics, její historii, výrobní
sortiment azákazníky,
V následující kapitole student provádí rozbor problematiky jednotlivych specifických
požadavků kladených na společnost jednotlivymi organizacemi a subjekty se zvláštním
přihlédnutím k poŽadavkům zákazníktt. Stručně je zde představen současný mechanismus
schvalování specific\ých požadavků uvnitř společnosti.
Ve třetí kapitole ..Návrh nástroje pro evidování specificlrych poŽadavků zákazníkiÍ,
student ana|yzýe rozvíjí moŽnosti nástroje pro řízeni a správu těchto poŽadavků. Autor se
zabýv á vizuá|ní stránkou dokumentace, systémem seskup ov áni požadavlcu se zaměřením
na jednotlivá oddělení spole'črrosti zapojených do dodavatelsko.odběratelského řetězce.
Celý proces dále vhodně interpretuje pomocí vývojového diagramu se doprovodným
slovním popisem.
Ye 4. kapitole prezentuje obsáhle zpracované technícko-ekonomické řešené problematiky.
Vzhledem k obtížně kvantifikaci je hodnocení zpracováno pouze v teoretické rovině.
V poslední, bohuŽel velice stručné kapitole, autor shrnuje poznatl<y dosaŽené při řešení
práce.
Práci doporučuji k obhajobě.
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